关于中医药科研课题验收结题的通知

各地级以上市卫生健康局（委），各有关单位：

根据《关于进一步规范广东省中医药局科研项目管理的通

知》（粤中医函〔2017〕344号）及有关文件规定，我局组织开展

2025年度中医药科研课题验收结题工作，现将有关事宜通知如

下：

一、检查验收对象

原则上对广东省中医药局2023年度课题及2022年度延期验

收课题进行结题验收，对2023年度未达到项目验收要求的课题进

行研究期限变更，2022年度课题不再进行延期。2024年度课题，

如已提前完成项目合同书约定的研究任务及考核指标，确需提前

结题，经申报单位和推荐单位审核同意后可申请结题。

二、验收方式及程序

通过项目管理系统提出结题验收申请或变更实施期限申请，

逐级上报，具体程序见附件1。由推荐单位组织课题验收结题工

作，验收结题采取材料验收方式。项目验收专家组由3名高级专

- 2 -

业技术职称的同行专家组成，专家组成员与被验收项目无利益关

系或其他直接关系，同一单位的专家不多于一人，过半数以上专

家同意结题方可结题。

三、时间要求

项目推荐单位网上提交材料截止时间为8月25日，项目推荐

单位需以正式公函将《2025年广东省中医药局课题检查验收情况

汇总表》(附件2，纸质版一式一份，电子版及扫描盖章版发送至

szyyj_keyan@gd.gov.cn)，《广东省中医药局科研项目结题验收

（终止）申请书》、《广东省中医药局科研项目延期申请书》（一

式三份），于9月5日前将材料报送至我局，逾期不予受理。

四、其他要求

（一）各推荐单位要加强所辖中医药课题后期管理的组织实

施，必须坚持实事求是、客观公正、注重质量、讲求实效的原则，

保证验收结题等工作的严肃性和科学性。

（二）凡申请结题材料弄虚作假、逾期没有申请验收结题或

因主观原因导致终止结题的项目，取消项目负责人3年内申报广

东省中医药局科研项目的资格，并登记不良信用记录信息。对未

能按合同提供相关条件或管理不善导致项目终止结题的承担单

位，取消3年内申报广东省中医药局科研项目的资格。对年度结

题率或总结题率低的项目推荐单位，广东省中医药局将按相应比

例核减下一年度推荐项目数额。

（三）联系人电话：李文波，020-83063701。

mailto:zyjky001@126.com。项目推荐单位网上提交2016年度课题截止时间为6月15日。

- 3 -

书面材料受理地址：广州市越秀区东风中路483号粤财大厦

广东省中医药局2127室。

附件：1.结题验收或实施期限变更（延期）申请程序

2.2025年广东省中医药局验收结题课题汇总表

3.广东省中医药局科研课题验收结题专家(组)意见

表

广东省中医药局

2025年7月10日

http://www.gdszyyj.gov.cn/upfile/20140704103504.wps
http://www.gdszyyj.gov.cn/upfile/20140704103504.wps

- 4 -

附件1

结题验收或项目实施期限变更（延期）申请程序

一、网上申请和审核

（一）项目负责人登录中医药科研项目管理系统

（http://zyky.gdmde.net），在线填写项目验收书或变更实施期

限申请表，保存后生成 PDF 文档。如申请验收结题，须按照附件

目录的要求上传除验收意见表外的其他附件材料（复印件有效）。

如申请终止结题，除验收书要求的附件外，须同时上传项目承担

单位正式书面申请。

（二）项目负责人打印带水印的 PDF 文档，连同验收所需的

佐证材料（包括论文、论著章节、成果、专利或科技奖励等，成

果佐证材料需要包含省中医药局项目信息并标准），一式三份经

项目承担单位提交至项目推荐单位。由项目推荐单位按要求组织

专家组，采用材料验收结题方式对项目完成情况进行验收，形成

项目验收结题意见，并将验收意见（原件，格式从管理系统下载）

反馈项目承担单位。

如申请终止结题，由项目推荐单位按要求组织专家组通过材

料验收结题方式对终止原因、责任判定、科研信用评价和处理建

议等进行评估，形成评估意见，并将评估意见表（格式从管理系

统下载，原件）反馈项目承担单位。

- 5 -

（三）项目负责人登录管理系统，填写专家验收意见及扫描

上传验收意见表（或评估意见表）后，保存并提交至项目承担单

位。项目承担单位及项目推荐单位逐级对验收书进行审核后，提

交至管理单位（省中医药局，下同）。如管理部门审核不符合要

求，将填写具体意见后逐级退回修改。

（四）申请变更实施期限者，项目负责人提交后，由项目承

担单位逐级提交至管理单位。

二、纸质材料审核和办理

（一）管理单位网上审核同意后，系统重新生成 PDF 文档。

申请结题验收者，项目负责人登录管理系统，重新下载带水印的

验收材料 PDF 文档，用 A4 规格纸张双面打印，装订方式为左面

双针装订或无线胶装。申请变更实施期限者，项目负责人登录管

理系统，下载《变更实施期限申请表》PDF 文档，用 A4 规格纸

张双面打印。以上材料经项目承担单位盖章后，一式三份（原件）

报送项目推荐单位。网上提交的申报材料与纸质申报材料须一

致。

（二）项目推荐单位经审核，对纸质材料加具意见、盖章后，

以正式公文报送至管理单位。不受理项目承担单位或项目组及个

人直接报送的材料。

（三）管理单位收到纸质申请材料后，加具意见并盖章后通

知项目推荐单位统一领取和分发。结题验收书、延期申请书等纸

质材料我局不存留，请自行妥善留存和保管。

- 6 -

（四）各项目推荐单位在收到我局审核同意的盖章版验收书

后，要及时组织申报单位和项目负责人在 1 个月内在系统上传扫

描盖章版结题验收书。

- 7 -

附件2

2025年度广东省中医药局课题验收结题情况汇总表

项目推荐单位（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：2025年 月 日

序号 课题编号 负责人 申请类别 项目推荐单位审核意见 备注

注：1、课题编号请按小到大顺序排列。

2、个人申请类别分别为申请结题、申请终止项目、申请变更实施期限，延期时间不得超过1年。

3、申请结题验收的条件是完成课题申请书约定的任务，经费使用合理，并具备以下条件之一：①发表论文，②出版专著，③通过

成果鉴定，④获得专利。申请结题的项目请在备注栏填写结题依据。论文格式：[序号]主要作者.文献题名[J].刊名，出版年份,卷号(期

号):起止页码；专利：[序号]专利所有者.专利题名[P].专利国别:专利号，发布日期。

4、各项目推荐单位分别为各地级以上市卫生健康行政（中医药管理）部门、各有关高等院校和省直有关单位。

5、若个人申请类别与各项目推荐单位审核意见不一致的或未提交材料等，请在备注栏中予以说明。

附件3

广东省中医药局科研课题验收结题专家(组)意见表

验收单位

项目编号 负责人

项目名称

专家姓名 工作单位 联系方式 职称 签名

根据广东省中医药局科研课题验收结题及有关文件要求，XXX（推荐单位）组织专

家对 XXXX 单位（申报单位）的 XXX 项目（项目编号：XXX）进行了验收，专家（组）

形成验收意见如下：

1.该项目提交的验收材料齐全、规范，符合项目验收要求。

2.项目开展及实施情况。

3.合同各项指标完成情况及项目取得的成果。

（以上内容请专家组根据项目的具体完成情况进行填写）

专家（组）认为该项目已完成项目合同书规定的任务及指标，项目经费使用合理，

同意该项目验收通过。

验收结论：□通过 □不通过

验收专家或组长签字：

日期：2025 年 月 日